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I SELETUSKIRI 

1. Üldosa 

Käesolev projekt on koostatud Tartu Linnavalitsuse Linnamajanduse osakonna tellimusel. Projekti 

koostamisel on aluseks võetud tellija poolt väljastatud Lai tn ja Jakobi tn liikluskorraldusliku eskiisi 

koostamise tööülesanne ning projekteerimise koosolekutel vastu võetud otsused. 

 

Projekti eesmärk on koostada jalakäijate, jalgratturite ning sõidukijuhtide ohutust ja vajadusi 

arvestav liiklus- ja ruumilahenduse eskiis rekonstrueerimisele kuuluvate Laia tänava ja Jakobi (lõigus 

Lai tn – Kroonuaia tn tänava kohta: 

 Laia tn pikkus ca 483 m  

 Jakobi tn lõigu pikkus ca 90 m 

 

Projekteeritud lahendusvariandid vastavad Tartu üldplaneeringu jalgrattateede põhivõrgu nõuetele 

ning on kooskõlas ka teiste riikide tunnustatud jalgrattateede projekteerimise juhistega (nt Hollandi 

juhend). 

 

Jakobi-Tähtvere-Kroonuaia-K.E von Baeri ristmiku lahendust on käsitletud Jakobi tn, Tähtvere tn, 

Kauna tn, Friedebert Tuglase tn liikluskorralduse eskiisprojektis (Roadplan OÜ, töö nr 23004).  

 

Käesolev eskiis on aluseks projekteerimise järgmiste etappide kavandamisel, sh  

projekteerimistingimuste koostamisel ja avaliku menetluse läbiviimisel ning põhiprojekti 

koostamisel. 

 

Projekteerimisel on arvestatud Eestis kehtivaid seadusi, standardeid, normdokumente ning 

juhendeid, mis on kätte saadavad Elektroonilise Riigi Teataja kataloogist www.riigiteataja.ee, 

Standardikeskus www.evs.ee ja Transpordiameti rubriigist „Juhendid“ 

https://transpordiamet.ee/maanteed-veeteed-ohuruum/tee-ehitus/juhendid. 

 

2. Olemasolev olukord 

2.1 Olemasoleva olukorra kirjeldus 

Projekteeritav ala on Tartu linnas Kesklinna linnaosas. Projekteeritavaks lõiguks on Lai tänav Lai- 

Vabaduse pst ristmikust kuni Jakobi tänavani ning sealt edasi Jakobi tänav kuni Jakobi- K. E. von 

Baeri- Tähtvere- Kroonuaia tänava ristumiseni. 

 

Projekteeritav ala asub Tartu vanalinna muinsuskaitsealal (reg nr 27006), mille eesmärk vastavalt 

Tartu vanalinna muinsuskaitseala põhimäärusele on vanalinnale omaste, ajalooliselt väljakujunenud 

tänavate ja kinnistute struktuuri, samuti maastiku- ja pinnavormide, haljastuse ning miljöölise 

eripära säilitamine. Laia tänava ääres asuvad ka mitmed arhitektuurimälestistena riikliku kaitse all 

olevad hooned.  

https://www.riigiteataja.ee/index.html
https://www.evs.ee/et/
https://transpordiamet.ee/maanteed-veeteed-ohuruum/tee-ehitus/juhendid
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Joonis 1. Olemasolev Lai tn vaatega Vabaduse pst poole 

 

 
Joonis 2. Olemasolev Jakobi tn vaatega Lai-Jakobi ristmikult Jakobi-Tähtvere-Kroonuaia-K.E von Baeri ristmiku 

poole 

 

Kogu käsitletavat lõiku iseloomustab perimetraalne hoonestus, kitsad jalgteed ning tegelikust 

vajadusest laiem sõidutee. Tänavamaa laius on valdavalt ca 12,15 m (joonisel 3 roosa ala, punasega 

12,5 m sisse ulatuvad osad ning sinisega lisa vabaruum). Sellest sõidutee laius on ca 8,0 m.  

 

 
Joonis 3. Tänavamaa laiuse skeem 
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Tunnetuslikult on tegemist läbisõidutänavaga, kus hoolimata kiiruspiirangutest sõidetakse lubatust 

kiiremini. Lai tänaval on kehtestatud suurim lubatud sõidukiirus 40 km/h ning vaadeldavas Jakobi 

tänava lõigus 30 km/h. Projekteeritaval alal on kindlasti vajalik rakendada liiklust rahustavaid 

meetmeid. Alal ei ole lubatud kasutada künniseid, sest neist tekkiv vibratsioon ohustab 

tänavaäärsete hoonete konstruktsioone.  

 

Projekteeritavad Lai tänav ning ka Jakobi tänava lõik on kahesuunalise sõidukite liiklusega tänavad. 

Ajalooliselt on Lai tänav olnud ühesuunalise liiklusega Jakobi tänavast Vabaduse pst suunas ning ka 

praegu on märkimisväärselt suurem koormus just sellel suunal.  

 

Lai tänava ja Jakobi täna lõigu puhul on tegemist kohalike jaotustänavatega. Vastavalt Stratum OÜ 

poolt koostatud liiklusuuringutele oli 2020.a õhtune tipptunni liiklussagedus järgmine (joonis 4): 

 

 
Joonis 4. Õhtune tipptund (2020.a) 

 

Vastavalt Liikluslahendus OÜ poolt koostatud tööle „Vabaduse pst (lõigus Emajõe tn- Uueturu tn) 

liikluskorralduslik eskiis“ on Lai- Vabaduse pst ristmiku liiklussagedus hommikusel ja õhtusel 

tipptunnil järgmine (joonised 5 ja 6): 

 

 
Joonis 5. Hommikune tipptund Lai- Vabaduse pst 

ristmikul 

 
Joonis 6. Õhtune tipptund Lai- Vabaduse pst ristmikul 
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Vaadeldavate tänavate Vabaduse pst suunalise sõiduraja ääres on osaliselt lubatud sõiduteega piki 

parkimine. Tänavaäärsetel kinnistutel on parkimine lahendatud osaliselt kinnistusiseselt. 

 

Lai ja Jakobi tn sõiduteedel on asfaltkate ning jalgteedel on valdavalt erinevat tüüpi 

betoonkivisillutis, aga osaliselt ka asfaltkate. 

 

Vaadeldavale lõigule jäävad järgnevad ristmikud: 

 Lai- Vabaduse pst (lahendus koostöös Vabaduse pst projektiga); 

 Lai- Magasini tn; 

 Lai- Rüütli tn; 

 Lai- Jaani tn; 

 Lai- Kloostri tn; 

 Lai- Jakobi tn - ristumine on plaanikõvera peal ja sellest tulenevalt on piiratud nähtavusega 

ristmik; 

 Jakobi- K. E. von Baeri- Tähtvere- Kroonuaia tn (ei kuulu projekti osasse). 

 

Olemasolevat haljastust projekteeritavas lõigus tänavamaal peaaegu ei ole. Ainuke koht on Laial 

tänaval enne Vabaduse pst-ga ristumist, kus on muruga haljastatud sõidu- ja jalgtee vahelised alad 

ning kaks pooleldi kuivanud mändi (joonis 7).  

 

 
Joonis 7. Mändide võra seisukord Laia tn ääres Vabaduse pst ristmiku lähedal (allikas: Google Streetview juuni  

2019) 

 

Vaadeldavas lõigus kujundavad haljastusliku miljöö tänavamaa äärde jäävate kinnistute kõrg- ja 

madalhaljastus. Jakobi tänava lõigul asub ühel pool tänavat ka Toomemäe pargiala. 

 

Projekteeritavas lõigus jäävad tänavate äärde nii erinevad äripinnad kui ka korterelamud. Laia 

tänava ääres asuvad muuhulgas ka Tartu Ülikooli botaanikaaed ja õppehooned ning Tartu Uus 

Teater. 
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2.2 Liiklusõnnetuste statistika 

Eesti Liikluskindlustuse Fondi andmetel on projekteeritaval teelõigul registreeritud liiklusõnnetused 

ajavahemikus 2020-2023.a välja toodud joonisel 8. 

 

 
Joonis 8. Projekteeritaval lõigul registreeritud liiklusõnnetused (2020-2023.a) 

 

Peamiselt on toimunud parkimisega seotud liiklusõnnetused, ristmiku ületamise ja pööretega seotud 

liiklusõnnetused ning tagant otsasõitmised. 

 

Samal ajaperioodil (2020-2023.a) on Lai- Jakobi tn ristmikul registreeritud 4 liiklusõnnetust, mis olid 

seotud ristmiku ületamise ja pööretega ning tagant otsasõitmisega (joonis 9, ühe täpi all mitu täppi). 

 

 
Joonis 9. Lai- Jakobi tn ristmikul registreeritud liiklusõnnetused (2020-2023.a) 
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2.3 Olemasolevad bussipeatused 

Projekteeritavale lõigule jääb üks bussipeatus „Lai“, mis asub Laial tänaval Lai-Jaani tn ristmiku 

vahetus läheduses. Seal peatub bussiliin nr 6 ja teeb seda üldjuhul 3x tunnis, varahommikustel ja 

hilisõhtustel tundidel harvem. Buss peatub sõidurajal ning ootajatel on olemas ootekoda (joonis 

10). 

 

 
Joonis 10. Olemasolev „Lai“ bussipeatus 

 

3. Projektlahendus 

3.1 Üldandmed 

Projekteeritava tänava tehnilised andmed: 

Tänava liik     kohalik jaotustänav 

Jalgrattavõrgustiku tänava liik  põhivõrk 

Projektkiirus     30 km/h  

 

Käesolev projektlahendus on aluseks järgmistele projekteerimisetappidele, milles 
täpsustatakse katendid, vaegnägijate taktiilsete tähiste paiknemine, äärekivide 
kõrgused, vertikaalne lahendus, likvideeritav ja uushaljastus, tehnovõrgud, 
tänavamööbel, olemasolevate ristuvate tänavate käsitlemise ulatus jmt detailsed 
küsimused. Eskiislahendus annab põhimõttelised suunad tänavaruumi edasiseks 
projekteerimiseks.  
 

Plaanilahendusi on Laiale tänavale ja Jakobi tänava lõigule eskiismahus esitatud kolm. 
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Projektlahenduses tuleb arvestada, et tänaval liigub nii tavabuss (linnaliin) kui ka kaugliini sõitvad 

pikad soolobussid. Tavalise bussi ruumivajadus liiklumise kiirusel 30 km/h on välja toodud joonisel 

11. 

 

 
Joonis 11. Väljavõte EVS 843:2016 Linnatänavad 

 

Käesoleva töö plaanijoonistel on kajastatud ka Jakobi- K. E. von Baeri- Tähtvere- Kroonuaia tn 

ristumine, kuid antud ristmiku lahendus kuulub Roadplan OÜ töö nr 23004 „Jakobi tn, Tähtvere tn, 

Kauna tn ja Friedebert Tuglase tn liikluskorraldus“ projekti osasse ning sellest tulenevalt selle 

ristmiku lahendus ei kajastu käesolevas seletuskirjas. 

 

Erinevate lahendusvariantide võrdlus on välja toodud seletuskirja lisades olevas 

hindamistabelis! 

 

3.2 Plaanilahendus 

3.2.1 Variant 1 

Variant 1 puhul on tegemist mootorsõidukite jaoks ühesuunalise Lai ja Jakobi tänavaga vaadeldavas 

lõigus (suunaga Vabaduse pst poole), kus mõlemal pool sõiduteed on ühesuunalised jalgrattateed 

ning jalgteed. Lõiguti, kus selleks ruumi on, on lisaks projekteeritud alad/ ribad madalhaljastusega. 

Tänaval ei ole kasutatud liiklust rahustavaid meetmeid (va bussipeatuse juures). 

 

Projekteeritud tänava elementide laiused: 

 Sõidutee laius:    4,5 m (1); 

 Pärisuunalise jalgrattatee laius:  1,5 m; 

 Vastassuunalise jalgrattatee laius:  1,65 m (2); 

 Jalgtee minimaalne laius:  1,45 m; 

 Jalgtee keskmine laius:   >2,0 m; 

 Jalgtee maksimaalne laius:   3,65 m. 
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(1) Sõidutee laiuse valik lähtub sellest, et peatunud sõidukist oleks võimalik mööduda. 
(2) Vastassuunaline jalgrattatee on võimaluste piires tehtud veidi laiem, et lisada turvalisust, sest 

selles suunas liikudes on tänaval ka kerge tõus. 

 

Projektlahendusega on jalgrattatee nii sõiduteest kui jalgteest eraldatud äärekividega (joonis 12). 

Sõidutee ja jalgrattatee vahel võiks olla maksimaalselt kuni 8 cm kõrgune äärekivi, kuna suurema 

kõrguse korral on vaja tagada ka laiemad ohuribad jalgrattateel, kuid antud tänavamaa ulatuses 

selleks läbivalt ruumi ei ole. Jalgtee ja jalgrattatee vahel peaks samuti olema kõrguslik erinevus. 

Projektlahenduse kohaselt on selleks ette nähtud 2 cm kõrgune äärekivi, et jalgteed ja jalgrattateed 

oleks võimalik lumisel perioodil koos hooldada. Heaks lahenduseks loetakse üldjuhul ca 5 cm 

rattatee ja jalgtee kõrguslikku erinevust. 

 

 
Joonis 12. Jakobi ja Lai tn tüüpristlõige (variant 1) 

 

Lai- Vabaduse pst ristmikul on Laial tänaval säilitatud olemasolevad männid ning olulise tähtsusega 

sidekaev jääb samuti jalgteele. Mändide seisukord tuleb järgnevas projekteerimisetapis üle vaadata 

ning vajadusel asendada need sõidutee-äärses keskkonnas paremini toime tulevat liiki puudega. 

Ristmiku liikluslahenduse ja geomeetria muutusest tulenevalt on võimalik ka Botaanikaaia poolsele 

tänava küljele rajada madalhaljastusega alasid. 

 

Kõigil ristmikel on projekteeritud katkematud jalgteed ja läbivalt samas tasapinnas rattateed. 

Sõiduauto peab tänavalt maha pöörates (lõikuvatele tänavatele, kinnistutele) ületama äärekivi. 
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Sellistes kohtades on soovituslik rajada sõiduteele madaldatud äärekivi kõrgusega 4-5 cm. Lõikuvalt 

tänavalt tulles suunaga projekteeritud tänava poole on soovituslik rajada lauge künnis selliselt, et 

see algaks vähemalt 3,0 m enne jalgteega lõikumist. 

 

Laia tänava ristumist kergliikleja eelistusega Rüütli tänavaga võiks tähistada erilisemalt, et rõhutada 

ülekäiguraja kohta veelgi. Kuna Laial tänaval ei ole tulenevalt geoloogilistest tingimustest 

sõiduteedel vibratsiooni tekitavad liiklustrahustavad meetmed (nagu künnised või tekstuursed 

katted) sobilikud, siis tuleks siin kasutada teistsuguseid lahendusi. Võimalikud on näiteks 

teekitsendus (vt variant 3) või erilisem kattemärgistus (variant 1, vt joonis 13). Kuna Rüütli tänavale 

peab Laialt tänavalt ka sõidukiga pääsema ja vastupidi, siis kogu Rüütli tänava ulatuses ei ole 

võimalik ametlikku ülekäigurada rajada. Küll aga saab ülekäigurada mitteametlikult rõhutada 

värvilise teekattemärgistusega (nt roheline) või teistsuguse kattelahendusega. 

 

 
Joonis 13. Näide Rüütli tn otsa tähistamiseks 

 

Ülejäänud lõigus on kõik olemasolevad ülekäigurajad säilitatud ning neid on ka juurde 

projekteeritud. Uued ülekäigurajad on projekteeritud: 

 Laiale tänavale mõlemale poole Magasini tänava mahasõitu; 

 Laiale tänavale Kroonuaia tn 7 ja Lai tn 15 vahele, Kroonuaia tn ääres oleva kooli juurde 

viiva teeraja otsani; 

 Jakobi tänavale Jakobi tn 9 juurde. 

 

Lai- Jakobi tn ristumisele on projekteeritud jalgratturite vasakpöördeks Jakobi tänavale ooteala. 

 

Bussipeatus säilib olemasolevas asukohas. Väljavõte bussipeatuse lahendusest on joonisel 14. Buss 

peatub sõitjate sisenemiseks ja väljumiseks sõidurajal. Sõidurada on peatuse juures kitsam, et 

vältida olukorda, kus seisvast bussist hakatakse mööda pressima ja tekitama sellega liiklusohtlikku 

olukorda. Antud lahendus töötab liiklustrahustava meetmena ka siis, kui buss parajasti ei peatu, 
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sest tee on kitsam. Selleks, et bussist väljujad ei astuks kohe jalgrattateele ning samal ajal ka bussi 

peale minejatel oleks koht, kus vajadusel peatuda, on projekteeritud väike saareke. Eraldussaare 

laius on 1,05 m. Ideaalis võiks see olla nii lai, et sinna mahub koguni ootekoda ja ooteala, aga 

olemasolev tänavaruum on selleks liiga kitsas. Jalgrattatee läheb peatuse ulatuses kitsmaks – 1,2 

m peale ning lisaks tekib jalgratturitele väike tõus. Seeläbi annab keskkond ka jalgratturile infot, et 

tuleb hoog maha võtta ja tähelepanu pöörata ka bussipeatuses olevatele inimestele. 

 

 
Joonis 14. Väljavõte bussipeatuse lahendusest 

 

Tänavaruumi laiematele aladele on rajatud ka haljastusega alasid. Haljastusest eraldi pikemalt 

peatükis „Projekteeritud haljastus“. 

 

3.2.2 Variant 2 

Variant 2 puhul on tegemist kahesuunalise Lai ja Jakobi tänavaga, kus mõlemal pool sõiduteed on 

ühesuunalised jalgrattateed ning jalgteed. Lõiguti, kus selleks ruumi on, on lisaks projekteeritud 

alad/ ribad madalhaljastusega. Tänaval on kasutatud teekitsendeid liiklust rahustava meetmena. 

 

Projekteeritud tänava elementide laiused: 

 Sõidutee laius:    5,5 m(1); 

 Pärisuunalise jalgrattatee laius:  1,35 m(2); 

 Vastassuunalise jalgrattatee laius:  1,35 m; 

 Jalgtee minimaalne laius:  1,08 m(3); 

 Jalgtee keskmine laius:   2,0 m; 
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 Jalgtee maksimaalne laius:   3,53 m. 

 
(1) Tänaval, kus sõidab ka liinibuss, ei ole sõidutee laiusega 5,5 m piisav. 
(2) Laius 1,35 m on antud koos äärekiviga, mis teeb jalgrattatee puhtaks laiuseks 1,2 m. See on 

absoluutne minimaalne laius jalgrattateele ning selle sees ei ole ühtegi vajalikku ohutusriba. 

Olukorras, kus tegemist on kesklinna piirkonnaga, jalgrattatee põhivõrguga ning 

tänaval esineb ka kurv ning tõus/langus, ei saa pidada seda laiust läbivalt piisavaks! 
(3) Antud lahendusega tekib pikemaid lõike, kus jalgtee laius 1,5 m pole tagatud. 

 

Antud laiustega on tagatud küll oma ruum igale liiklejagrupile, kuid jalakäijad ning ratturid on 

surutud kitsastele aladele ja seetõttu ei arvesta soovitud liiklejate hierarhiat ega esinda erinevaid 

huve tasakaalustatult. 

 

Projektlahendusega on jalgrattatee nii sõiduteest kui jalgteest eraldatud äärekividega (joonis 15). 

Sõidutee ja jalgrattatee vahel võiks olla maksimaalselt kuni 8 cm kõrgune äärekivi, kuna suurema 

kõrguse korral on vaja tagada ka laiemad ohuribad jalgrattateel, kuid antud tänavamaa ulatuses 

selleks ruumi läbivalt ei ole. Jalgtee ja jalgrattatee vahel peaks samuti olema kõrguslik erinevus. 

Projektlahenduse kohaselt on selleks ette nähtud 2 cm kõrgune äärekivi, et jalgteed ja jalgrattateed 

oleks võimalik lumisel perioodil koos hooldada. Hea oleks kui jalgtee ja jalgrattatee vahel oleks 

äärekivi kõrgusega 5 cm. Heaks lahenduseks loetakse üldjuhul ca 5 cm rattatee ja jalgtee 

kõrguslikku erinevust.  

 

 
Joonis 15. Jakobi ja Lai tn tüüpristlõige (variant 2) 
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Lai- Vabaduse pst ristmikul ei ole selle lahendusvariandiga võimalik Laial tänaval säilitada 

olemasolevaid mände, kuid olulise tähtsusega sidekaev jääb jalgteele. Küll aga ristmiku geomeetria 

muutusest tulenevalt on võimalik ka Botaanikaaia poolsele tänava küljele rajada madalhaljastusega 

alasid. 

 

Kõigil ristmikel on projekteeritud katkematud jalgteed ja läbivalt samas tasapinnas rattateed. 

Sõiduauto peab tänavalt maha pöörates (lõikuvatele tänavatele, kinnistutele) ületama äärekivi. 

Sellistes kohtades on soovituslik rajada sõiduteele madaldatud äärekivi kõrgusega 4-5 cm. Lõikuvalt 

tänavalt tulles suunaga projekteeritud tänava poole on soovituslik rajada lauge künnis selliselt, et 

see algaks vähemalt 3,0 m enne jalgteega lõikumist. 

 

Projekteeritavas lõigus on kõik olemasolevad ülekäigurajad säilitatud ning neid on ka juurde 

projekteeritud. Uued ülekäigurajad on projekteeritud: 

 Laiale tänavale mõlemale poole Magasini tänava mahasõitu; 

 Laiale tänavale Kroonuaia tn 7 ja Lai tn 15 vahele, Kroonuaia tn ääres oleva kooli juurde 

viiva teeraja otsani; 

 Jakobi tänavale Jakobi tn 9 juurde. 

 

Lai- Jakobi tn ristumisele on projekteeritud jalgratturite vasakpöördeks Jakobi tänavale ooteala. 

 

Projekteeritud ja olemasolevate ülekäiguradade kohad on võimalusel ühildatud projekteeritud tee 

kitsenditega, et seeläbi muuta jalakäija teekond üle sõidutee lühemaks. Tee kitsenditel on sõidutee 

laiuseks projekteeritud 3,5 m ning seal peavad kitsendi-poolsed sõidukid andma teed vastassuunast 

läbi kitsendi läbi sõitvatele sõidukitele. Valdavalt on eesõigus antud Vabaduse pst suunast Jakobi tn 

suunas liiklevatele sõidukitele, sest neid on vähem ning see suund on tõusuga suund (aitab 

piirkiirust hoida). Tee kitsendid on projekteeritud: 

 Lai tn 37 ette, kus asub Uus Teater; 

 Laiale tänavale, ristuva Rüütli tn otsa; 

 Laiale tänavale Kroonuaia tn 7 juurde projekteeritud ülekäigurajale. 

 

Bussipeatus säilib olemasolevas asukohas. Buss peatub sõidurajal ning jalakäijatel tuleb liikuda bussi 

peale ja bussilt maha otse jalgrattateelt. 

 

Tänavaruumi laiematele aladele on rajatud ka haljastusega alasid. Haljastusest eraldi pikemalt 

peatükis „Projekteeritud haljastus“. 

 

Antud variandi puhul tuleks Jakobi- K. E. von Baeri- Tähtvere- Kroonuaia tn ristumine 

lahendada foorjuhitud ristmikuna, et tagada kergliiklejate ohutud teeületused. 
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3.2.3 Variant 3 

Variant 3 puhul on tegemist sisuliselt variant 1-ga, kuid erinevuseks on see, et juurde on 

projekteeritud liiklust rahustavad meetmed šikaanide ja teekitsendite näol. Šikaanide vahekaugus 

on valitud selliselt, et nende vahelt mahuks manööverdama pikk soolobuss. Šikaani juures on 

sõidutee laiuseks projekteeritud 3,5 m.  

 

Esimene šikaanide paar on projekteeritud Vabaduse pst-Magasini tn vahelisele lõigule, teine 

Kloostri-Jakobi tn vahelisele lõigule. Osaliselt tuleb arvestada, et šikaanidelt oleks juurdepääs ka 

kinnistutele tagatud ning ülekäigurajadel tuleb kasutada sileda kattega materjali. 

 

Lai- Rüütli tn ristumisel on teekitsendiga rõhutatud ülekäiguraja kohta. Projekteeritud on kahelt 

poolt sõiduteed kitsenemine selliselt, et sõidutee laiuseks jääb samuti 3,5 m.  

 

Järgmistes projekteerimise etappides võiks kaaluda läbivalt kitsamat sõiduteed kui 4,5 m. Vaid 

potentsiaalselt suurema peatumiskoha vajadusega lõikudel jätta sõidutee laiuseks 4,5 m. See 

suurendaks liikluse rahustamise efektiivsust veelgi. 

 

3.3 Vertikaalplaneering 

Tänava vertikaalplaneering tuleb lahendada järgmistes projekteerimise etappides. 

Vertikaalplaneeringu tegemisel tuleb arvestada olemasolevaid kõrguseid kinnistutel, sh tuleb 

arvestada olemasolevate valguskastide, treppide asukohtadega ning akende kõrgustega hoonete 

tänavaäärsetel külgedel. 

 

Piki- ja põikkallete valikul lähtuda standardist EVS 843:2016 Linnatänavad. 

 

3.4 Katend 

3.4.1 Projekteeritud katendikonstruktsioonid 

Projekteerimise eskiisistaadiumis on katendeid käsitletud põhimõttelise lahendusena: 

 Sõiduteed     Asfaltkate; 

 Jalgteed    Asfaltkate/ sillutiskivi(1); 

 Jalgrattateed    Asfaltkate(2); 

 Šikaanid    Tardkividest sillutis(3); 

 Eraldussaared, ohutussaared  Sillutiskivi. 

 
(1) Käesolevalt on jalgteedel kasutusel erinevat tüüp sillutiskivid. Sellest tulenevalt võiks ka uue 

lahenduse puhul kaaluda sillutiskive. Suurema mugavuse tagamiseks on võimalik kasutada näiteks 

faasita või laduda väikese vuugiga kivid. Sillutiskivid on hea võimalus, kuidas erinevatele tänavatele 

anda omanäoline ilme. 
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(2) Jalgrattateed võivad läbivalt olla tavalise asfaldiga, kuid lisa tähelepanu nõudvates ning ohtlikes 

kohtades võiks kasutada ka punase pigmendiga asfaltkatet. Läbivalt punase pigmendi kasutamine 

jalgrattateel ei ole soovitatav. 
(3) Šikaanide rõhutamiseks võib üldiselt kasutada murtud servaga tardkive, kuid nendel šikaani 

osadel, kus ka jalakäijad liiguvad, peaks kasutama lõigatud servaga täringukive ja ladumisvuuk 

peaks olema võimalikult minimaalne. 

 

Katendi valikuga on soovitatav rõhutada kõrvutiasuvate jalg- ja jalgrattateede paiknemist (joonis 

16), et vältida jalakäijate sattumist rattateedele ja vastupidi. 

 

 
Joonis 16. Asfaltkattega jalgrattatee ning sillutiskivikattega jalgtee Massachusettsis (Allikas: Pinterest) 

 

Jalgteedel on soovitatav sillutiskivi suurustega varieerida, et rõhutada takistustest puhta liikumisala 

kulgemist (joonis 17) ja eristada neid äärealadest, kus maja seinte ääres võivad esineda erinevad 

sisse- ja väljaasted ning teisel pool servas võivad olla paigutatud valgusti- või liiklusmärgi postid. 

 
Joonis 17. Erineva suurusega sillutisplaatide ja -kivide kasutamine jalgteel Rootsis (Allikas: 

https://landezine.com/jaktgatan-and-lovangsgatan/) 

https://landezine.com/jaktgatan-and-lovangsgatan/
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Erinevate katendite abil saab luua tänavale detailsust ja isikupära, mis aitab kaasa inimmõõtmelise 

ja hubase välisruumi kujunemisele.  

 

3.4.2 Äärekivid 

Eskiisprojektiga on ette nähtud sõidutee ja jalgrattatee servad ääristada äärekiviga. Projekteeritud 

on sõidutee äärekivid (150x290 mm) ja kõnnitee äärekivi (80x200 mm). 

 

Vältimaks õnnetusjuhtumeid seoses rattaga vastu äärekivi serva sõitmisega on soovitav rattatee ja 

jalgtee vahel kasutada faasiga äärekivi (joonised 18 ja 19). 

 

 
Joonis 18. Näide faasitud servaga äärekivist (Allikas: https://www.betonomozaika.com/en/velo) 

 

 
Joonis 19. Näide faasitud servaga äärekivi kasutamisest tänaval. Antud näite puhul on rattatee serv 

kavandatud ka sademevee rentsliribana.  

(Allikas: http://www.aviewfromthecyclepath.com/2008/12/danger-of-parallel-kerbs.html) 

 

Äärekivide täpsemad kõrgused lahendada järgnevates projekteerimise etappides. Kuid üldjuhul 

võiks äärekivide kõrgused olla: 

 Bussipeatuse ääres 10 cm; 

 Sõidutee ja jalgrattatee vahel 8 cm; 

 Jalgrattatee ja jalgtee vahel 2 cm-5 cm; 

 Ülesõidetavates kohtades 4-5 cm; 

 Jalakäijate teeületuskohtades 0-2 cm. 

https://www.betonomozaika.com/en/velo
http://www.aviewfromthecyclepath.com/2008/12/danger-of-parallel-kerbs.html
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Üleminekud madaldatud äärekivile teostada kahe kivi ulatuses. 

 

3.4.3 Sillutiskivid 

Kivisillutise tüüp ning konstruktsioon valida järgmistes projekteerimis etappides.  

 

Järgmistes projekteerimise etappides kavandada ülekäiguradade ja bussipeatuse juures 

vaegnägijate liikumist suunavad taktiilsed tähised, nt reljeefsed plaadid (joonis 20 ja 21). Reljeefsed 

plaadid paigalda vastavalt juhendile:  

http://pimedateliit.ee/wp-content/uploads/2017/04/EPL_juhend_august2016.pdf 

 

Joonis 20. Hoiatavad reljeefsed plaadid:    Joonis 21. Suunavad reljeefsed plaadid: 

     
 

 

3.5 Veeviimarid 

3.5.1 Sademevee ärajuhtimine 

Sademevee ära juhtimise täpsem lahendus tuleb välja töötada projekteerimise järgmistes 

etappides. Uue tänava lahendusega tuleb olemasolevad restkaevud ümber tõsta vastavalt uute 

äärekivi liinide äärde. Osaliselt võib vajalik olla uute täiendavate restkaevude rajamine. Kaaluda 

teeäärsete haljasalade kasutamist sademevee puhveraladena (Joonis 22). 

 

 
Joonis 22. Teeäärse vihmapeenra näide Sydneys 

http://pimedateliit.ee/wp-content/uploads/2017/04/EPL_juhend_august2016.pdf
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3.6 Konstruktsioonid 

Täpsem konstruktsioonide vajadus selgub edasistes projekteerimise etappides. 

 

3.7 Liikluskorraldus- ja ohutusvahendid 

3.7.1 Liiklusmärgid 

Projekteeritud liiklusmärgid sõiduteel peavad kuuluma suurusgruppi I (arvestades lubatud 

sõidukiirust võib kaaluda sõiduteel suurusgruppi 0). Projekteeritud liiklusmärgid jalgratta- ja 

jalgteedel peavad kuuluma suurusgruppi 0. Liiklusmärkide ja viitade alused valmistada 

alumiiniumist. Liiklusmärkidel valida valgust peegeldava kile klass vastavalt EVS 613:2001 nõuetele.  

 

Liiklusmärgid tuleks paigalda selliselt, et need jääks võimalikult vähe või veel parem, üldse mitte, 

jalakäijate liikumisruumi. Kui liiklusmärgid tuleb paigaldada jalgteedele, siis tuleks need 

projekteerida hoonete äärde ning kasutada konsoole. Konsoolile paigaldatud liiklusmärkide alumine 

serv peab olema kõnnitee kattest 2,5m kõrgusel (vastavalt EVS 843:2016 segaliiklusega kõnnitee 

vabaruumi nõue). Kus võimalik, kasutada liiklusmärkide postidena ära tänavavalgustuse maste! 

 

Lai ja Jakobi tänav kuulub Tartu linnas arheoloogilisse miljööpiirkonda. See tähendab, et kõik 

liiklusmärgi postid ja konsoolid peavad olema tsingitud ja värvitud (värvitoon must, RAL 9005). 

 

3.7.2 Teekattemärgistus 

Telgjoon ja käsimärgistusena teekattele kantav teekattemärgistus teostada termo valuplastikuga 

(TVP). 

 

Projekteeritud teekattemärgistus paigaldada vastavalt standardile „EVS 614:2022 Teemärgised ja 

nende kasutamine”. 

 

Osaliselt võib vajalik olla kasutada ka värvilist teekattemärgistust. 

 

3.8 Tehnovõrgud 

Käesolev projekt ei käsitle tehnovõrkude projekte. Tehnovõrkude täpne lahendus antakse 

projekteerimise järgmistes etappides.   
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3.9 Maastikukujundustööd 

3.9.1 Puude kaitsmine ehitustööde ajal 

Linnakeskkonna üheks väärtuseks on suureks kasvanud olemasolevad puud, mille haljasmass ei ole 

võrreldav äsjaistutatud paarimeetrise istiku omaga. Projektala tänavamaal kasvab vaid kaks 

poolkuivanud mändi, mida tõenäoliselt ei ole võimalik paremale elule enam turgutada. Kui 

olemasolevate mändide raie osutub otstarbekaks, tuleb nad asendada linnakeskkonnas 

sõiduteeäärses kasvukohas hakkama saavate lehtpuudega. 

 

Järgmistes projekteerimise etappides tuleb inventeerida olemasolev haljastus tänavamaal ning 

ehitustöödest mõjutatud haljastus tänavaga külgnevatel kinnistutel, millest selgub olemasoleva 

säilitatava haljastuse maht. Olemasolevad säilitatavad puud tuleb ehitustööde vältamise ajaks 

kaitsta. Puude juured, tüved ja võrad peavad olema kaitstud võimalike vigastuste eest. Ehitustööde 

lõppedes tuleb taastada olemasoleva haljastuse heakord.  

 

3.9.2 Projekteeritud haljastus 

Üks olulisemaid tegureid, mida saab linnakeskkonna kvaliteedi tõstmiseks teha, on puude ja muu 

haljastuse lisamine tänavatele. Puud parendavad tänavate välisilmet, muutes ühtlasi tänavate 

kliimat ja pakkudes varju. Haljastus üldisemalt aitab linnakeskkonnas vähendada soojussaare efekti, 

neelata süsinikdioksiidi ja vähendada tuulte pööriseid.  

 

Et võimendada üksikute puude projekteerimisega ülemise rinde haljasmassi, on selleks soovitav 

eelistada suurelehiseid liike, nagu pärn (Tilia), vaher (Acer), jalakas (Ulmus) jne. 

 

Laia tänava ja käsitletava Jakobi tänava lõigu laiematele tänavamaa osadele on loodud võimalused 

ka täiendava haljastuse rajamiseks. Peamiselt on need haljasalad nii väikesed, et sinna puid istutada 

ei saa, küll aga saab istutada laiematele aladele lehtpõõsaid ja püsikuid ning kitsamatele rohttaimi. 

Kuna istutusalad on osaliselt nähtavuskolmnurkades, võib sinna projekteerida vaid selliseid taimi, 

mis oma kasvuga ei varjutaks nähtavust (Joonis 23).  

 

 
Joonis 23. Näide tänavahaljastusest Lincolnis (Allikas: Pinterest) – iga liikumiseks mittekasutatav ala on 

haljastatud 
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Lehtpõõsastest valida tänavasaastet, sooli ning tugevat tagasilõikust paremini taluvate liikide 

madalamad sordid, näiteks jaapani enelas (Spiraea japonica), kaselehine enelas (Spiraea 

betulifolia), nipponi enelas (Spiraea nipponica), pihlenelas (Spiraea sorbifolia), lodjapuulehine 

põisenelas (Physocarpus opulifolius), lumimari (Symphoricarpos), siberi kontpuu (Cornus alba), 

näärmeline sõstar (Ribes glandulosum) jne. 

 

Laiematel istutusaladel kombineerida põõsaistutusi samades tingimustes hakkama saavate 

püsikutega, näiteks raudrohu (Achillea), naistenõgese (Nepeta), kukeharja (Sedum), kortslehe 

(Alchemilla) jne liikidega. 

 

Kitsamad (1 m ja kitsamad) haljasribad on paigutatud kas jalgteede äärde kinnistute poole või 

jalgtee ja jalgrattatee vahele, kuna projekteeritud plaanilahendusvariantidega ei ole seda mõistlik 

teha jalgrattatee ja sõidutee vahele. Kui järgnevates projekteerimise etappides siiski selgub, et 

mõnda sellisesse kohta satub vertikaalplaneeringu madalaim koht, siis võiks haljasalad paigutada 

jalgrattatee ja sõidutee vahele. Edasistes projekteerimise staadiumites kaaluda ka teekitsendite ja 

šikaanide haljastamist nendes osades, mis ei ole kasutuses ülekäiguradade vm sillutist vajavate 

aladena. 

 

 
Joonis 24. Näide kitsaste siilude haljastamisest Tartus Roosi tänaval (Allikas: Google Streetview) 

 

Sellistele kitsastele haljassiiludele (Joonis 24) projekteerida kuivust ja sooli taluvatele niidutaimedele 

sobilik kasvupinnas – kuni 5 cm ettevalmistatud väheviljakat kasvumulda. Selleks sobib kruusa-liiva-

segune kasvumuld, mille all võib olla olemasolev vett läbi laskev pinnas, nt kruus, moreen, liiv vmt. 

Kuna külvialad on kitsad ribad, tuleb nendega piirnevate äärekivide paigaldamisel arvestada, et 

äärekivide paigaldussegu ei jääks haljasribadele laiutama ega tekitaks taimedele betoonist põhja. 
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Kitsastele haljasribadele külvata taimi, mis taluvad pinnase läbikuivamist, talvist lumevallitust, 

niitmist ning teesoolasid (rannaniitude taimed). Näiteks: hanijalg (Potentilla anserina), harilik 

nõiahammas (Lotus corniculatus), kastehein (Agrostis), kollane karikakar (Cota tinctoria), 

külmamailane (Veronica chamaedrys), madar (Galium), metsporgand (Daucus carota), oblikas 

(Rumex), puju (Artemisia), ristik (Trifolium), teeleht (Plantago). Rohttaimestikuga alade niitmist 

teostada 2 korda aastas. 

 

Pikendada haljasalade hooajalist dekoratiivsust, lisades peenardesse sibullillede klumpe, näiteks 

krookused, nartsissid, laugud, püvililled jne. 

 

Täpsem haljastuse lahendus töötatakse välja projekteerimise edasistes etappides. 

Haljastuskontseptsiooni koostamiseks kaasata volitatud maastikuarhitekt, valida loodusliku ilmega 

ja omavahel loomuliku koosluse moodustavad taimed. 

 

3.9.3 Väikevormid 

Tänavaruumi tuleks võimalusel ette näha ka pinke vm puhkamiskohti. Soovituslik puhkevõimaluste 

vahekaugus on ca 100 m - vanema generatsiooni jaoks annavad pingid tänavatel julgust 

koduümbrusest kaugemal jalutamas käia. Laial tänaval ei pruugi iga 100 m tagant tekkida ruumi 

puhkekohtade rajamiseks, aga lahenduse väljatöötamisel tuleks selleks igal juhul võimalusi otsida. 

Pinkide asukohad linnakeskkonnas peavad olema hästi läbi mõeldud, sest kehvasti paigutatud 

pinkidel ei istu keegi. 

 

Rattateede äärde enne ristmikuid ning ka bussipeatust kaaluda spetsiaalse ratturitele mõeldud 

tugiraami projekteerimist, et muuta ootamine ratturi jaoks mugavamaks. On nii jala toetamiseks kui 

käega haaramiseks mõeldud tugiraame, aga ka sellised, mida saab mõlemal otstarbel kasutada 

(joonis 25). 

 

 
Joonis 25. Ratturitele mõeldud tugiraam peatumiseks (Allikas: https://cyclingsolutions.info/street-furniture-

for-cyclists/) 
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Täpsem väikevormide lahendus töötatakse välja projekteerimise järgmistes etappides.  

 

Lai ja Jakobi tänav kuulub Tartu linnas arheoloogilise miljööalasse. See tähendab, et väikevormide 

kõik metallosad peavad olema tsingitud ja värvitud (värvitoon must, RAL 9005). Lisaks on ka näiteks 

pollaritel eriline lahendus. 

 

3.10 Projekteerija eelistatud variant 

Projekteerija eelistatud variandiks on variant nr 3, kuna läbi liikluse rahustamise arvestab 

see kõige rohkem soovitud liiklejate hierarhiaga, samas võimaldavad teekitsendused ja šikaanid 

lisada tänavaruumi veelgi rohkem haljastust. 

 

Antud variandi puhul on küll talvine teede hooldus keerulisem, kuid kergliiklejate liikumine on 

pakutud variantidest ohutuim ning meeldivaim.  

 

Tööd, mida tehakse ohutuse parandamiseks: 

 Lubatud sõidukiirust on vähendatud 30 km-ni/h. 

 Ristmike raadiused on projekteeritud minimaalse raadiusega, arvestades pöördekiirust. 

 Jalgteede laiust on võimalusel suurendatud, tagatud on sujuvad ja loogilised sõidu- ja 

rattateeületused. 

 Lisatud on ülekäiguradasid. 

 Projekteeritud on ühesuunalised rattateed mõlemale tänava poolele. 

 Kasutatud on liiklust rahustavaid meetmeid. 

 Kõrvuti olevad sõidu-, ratta- ning jalgteed on teineteisest kõrguslikult äärekividega eraldatud. 

 Tänavalt on kaotatud parkimiskohad. 

 Tänav on projekteeritud ühesuunaline. 

 Ristuvatele tänavatele mahasõidud on valdavalt lahendatud lauge künnisena.  

 Ohutussaartega ristmikel on ohutussaarte laius vähemalt 2,5 m. 

 Tagatud on mugav ja ohutu juurdepääs ühistranspordi peatusesse. 

 

Tööd, mida tehakse keskkonna ja miljöö parandamiseks: 

 Tänavaruumi on lisatud madalhaljastusega alasid/ ribasid. Lopsaka rohttaimestiku või põõsaste 

lausistutusalade kasutamine lisab kivisele tänavamiljööle pehmust, liigirikkust ning aitab tõsta 

esteetilist väärtust. Madalhaljastusega saarekesed ja ribad võtavad vastu sõiduteelt tuleneva 

tolmu ja pori ning toimivad puhvrina erinevat liiki liikumistrajektooride vahel. 

 Teekitsendused ja šikaanid muudavad sirge tänavaruumi käänulisemaks, mis on meeltele 

huvitavam kogeda. 

 Autoliikluse rahustamine aitab kaasa üldise käitumiskultuuri parendamisele. 

 Jalakäijate ja jalgratturite eelistamine sõidukijuhtide ees suunab inimesi tegema liikumisviiside 

osas keskkonna- ja tervisesõbralikumaid valikuid. 
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Vastutav isik:   Kristel Liblik 

(Allkirjastatud digitaalselt) 

 

Vastutav isik:   Rutt Piir 

(Allkirjastatud digitaalselt) 

 

 

Seletuskirja koostaja: Kristel Liblik 

(Allkirjastatud digitaalselt)  

Seletuskirja koostaja: Rutt Piir 

(Allkirjastatud digitaalselt)  

 


